Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão

Alto Alegre do Maranhão/MA

Rua São Benedito – Bairro Santo Antônio, S/N. Alto Alegre do Maranhão-MA.

camaraaltoalegre@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 07/2026.

Senhora Presidente,

Tarciso Augusto Bezerra Paiva, vereador deste município, requer, na forma regimental, que após
deliberação plenária seja enviado ofício ao Prefeito Municipal encaminhando a presente proposição:

“Requeiro à Prefeita Municipal que interceda junto à
Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, no sentido
de viabilizar a implantação do Programa Ensinar no
Município de Alto Alegre do Maranhão”.

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente,
Senhoras vereadoras,
Senhores Vereadores,

A educação constitui direito social fundamental, assegurado pela Constituição Federal, sendo
instrumento indispensável para o desenvolvimento humano, social e econômico. Nesse contexto, a ampliação
da oferta de ensino superior público e de programas educacionais no interior do Estado representa medida
estratégica para promover a inclusão social, reduzir desigualdades e fortalecer a formação acadêmica e
profissional da população.

O Programa Ensinar, desenvolvido pela UEMA, tem como objetivo ampliar o acesso ao ensino
superior, especialmente em municípios que ainda não dispõem de campus universitário regular,
proporcionando oportunidades de formação a jovens e adultos que, por dificuldades financeiras ou
geográficas, encontram obstáculos para se deslocar a outras cidades.

A implantação do referido programa em Alto Alegre do Maranhão trará benefícios significativos, tais
como:

Ampliação do acesso ao ensino superior público e de qualidade;

Formação e qualificação de profissionais para atender às demandas locais;

Estímulo ao desenvolvimento econômico e social do município;

Redução do êxodo de estudantes para outras cidades;

Fortalecimento das políticas públicas voltadas à educação.

Ressalta-se que a iniciativa contribuirá diretamente para a valorização da juventude alto-alegrense,
promovendo oportunidades de crescimento pessoal e profissional, além de fomentar o desenvolvimento
regional de forma sustentável.

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão

Alto Alegre do Maranhão/MA

Rua São Benedito – Bairro Santo Antônio, S/N. Alto Alegre do Maranhão-MA.

camaraaltoalegre@gmail.com

Dessa forma, considerando a relevância social e educacional da medida, justifica-se plenamente o
presente requerimento, esperando-se o apoio do Poder Executivo Municipal para que sejam adotadas as
providências necessárias junto à Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, visando à concretização dessa
importante conquista para o Município de Alto Alegre do Maranhão.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 04 de março de 2026.

Tarcísio Augusto Bezerra Paiva
Vereador